
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1239 DEL 22/06/2022

OGGETTO: Lavori di completamento di un impianto di antintrusione e gestione varchi dello
stabile provinciale di L.go Carducci in Benevento, manutenzione impianti elettrici
presso stabili provinciali ed edifici scolastici. Affidamento diretto alla ditta Secur
Elettric srl.PIVA-01405250620 Importo lavori €. 23.248,09 IVA al 22% inclusa
Riferimenti contabili: €.20.807,68 cap. n. 2508; €.2.440,41 cap. n. 4951;

CIG: ZDB368DA02

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto Presidenziale n. 73 del 14/12/2021 di nomina dell’ing. Angelo Carmine Giordano quale
Dirigente del Settore Edilizia Pubblica –Edilizia Scolastica della Provincia di Benevento;

PREMESSO CHE

- con determina n. 244 del 11/02/2019 venivano affidati alla ditta Secur Elettric srl. PI-01405250620
con sede in Via Ferrari,33 di Cusano Mutri (BN) i lavori per l’installazione di un impianto di
antintrusione e gestione varchi dello stabile provinciale di L.go Carducci in Benevento per un importo
contrattuale di €. 18.836,47 oltre IVA al 22%

CONSIDERATO CHE

- nel corso dell’esecuzione dell’intervento, questo scrivente ufficio ha ritenuto ritiene necessario
implementare l’impianto antintrusione con un impianto di videosorveglianza costituito da videocamere
digitali e videoregistratore VHS.

- tale ulteriore intervento si ritiene necessario realizzarlo durante i lavori in corso, con lo scopo di
utilizzare le stesse canalizzazioni previste nella perizia originaria.

- sono pervenute, inoltre, richieste di manutenzione agli impianti elettrici installati presso altri stabili
provinciali e manutenzione di un impianto telefonico presso il Liceo G.Guacci di Benevento.

- risulta, pertanto, necessario eseguire l’intervento suindicato, redatta la perizia estimativa allegata alla
presente, è stata contattata la ditta Secur Elettric srl. PI-01405250620 con sede in Via Ferrari,33

di Cusano Mutri (BN) già presente in loco per i lavori di manutenzione di installazione dell’
impianto antintrusione di che dopo sopralluogo congiunto e presa visione della richiesta di offerta ha
offerto sull’importo dei lavori periziati, un ribasso unico percentuale del 20,00%;

- Gli interventi a farsi, sinteticamente vengono indicati come di seguito:

- Installazione di impianto di videosorveglianza presso lo stabile provinciale di l.goa Carducci;

- Manutenzione impianto elettrico presso Museo del Sannio;

- Riparazione linea elettrica e manutenzione impianto illuminazione presso stabile provinciale MUSA;



2

- manutenzione impianto di illuminazione presso la Chiesa di S.Ilario;

- Manutenzione dissuasore presso Rocca dei Rettori.

- Implementazione del sistema di videosorveglianza con ulteriori videocamere;

- La stima del costo dei lavori da eseguirsi risulta essere di € 19.055,81 oltre IVA al 22% e quindi per
complessivi €. 23.248,09 così come si evince dal seguente nel seguente quadro economico:

-

Stabili Provinciali
Lavori €.21.319,34
Ribasso del 20% €. 4.263,87
Restano €. 17.055,47
IVA al 22% €. 3.752,20
Totale €.20.807,68

Edifici Scolastici
Lavori €. 2.500,42
Ribasso del 20% €. 500,08
Restano €. 2.000,34
IVA al 22% €. 440,07
Totale €.2.440,41

RITENUTO di provvedere al soddisfacimento della prefata richiesta, attivando il procedimento amministrativo
propedeutico all’esecuzione dei lavori mediante trattativa diretta, alla richiesta di offerta tramite il mercato
elettronico o mediante posta certificata (PEC);

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e dall’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 16 luglio
2020, n.76.

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento e l’esecuzione degli appalti di
lavori, servizi e forniture si svolgono prioritariamente nel rispetto dei principi di economicità, efficacia,
tempestività e correttezza;

VALUTATO che, a favore dell’affidamento diretto, depongano ragioni di speditezza ed economicità
procedurale, in relazione alla natura, all’importo ed alla peculiarità dell’esigenza rappresentata e che esistano,
pertanto, i presupposti per la negoziazione diretta con un unico operatore;

CONSIDERATO che tTali interventi sono urgenti, improcrastinabili ed indifferibili per consentire il regolare
svolgimento delle attività nel rispetto delle norme in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di
lavoro, contenute nel D.Lgs 81/2008;

ACCERTATA la disponibilità finanziaria con imputazione al cap. n. 2508 ed al capitolo 4951 del Bilancio
2022

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi del D.L. 174/2012 convertito con
modificazioni L. 7 Dicembre 2012 n. 213.
Per quanto suesposto

DETERMINA



3

di approvare la perizia dei lavori di completamento di un impianto di antintrusione e gestione varchi dello
stabile provinciale di l.go Carducci in Benevento, manutenzione impianti elettrici presso stabili provinciali ed
edifici scolastici per un importo complessivo di €. 23.248,09, compreso IVA al 22%;

di affidare mediante affidamento diretto alla ditta Secur Elettric con sede in Via Ferrari,33 di Cusano Mutri
(BN) i lavori in oggetto per un importo contrattuale di 19.055,81 oltre IVA al 22%;

di impegnare la spesa di importo pari ad €.23.248,09 come di seguito riportato:
€.20.807,68 IVA AL 22% INCLUSA al cap. n. 2508;
€.2.440,41 IVA AL 22% INCLUSA al cap. n.4951;

di dare atto che l’affidamento dell’intervento sarà formalizzato mediante schema di lettera commerciale per
regolamentare l'affidamento dei lavori in oggetto. – (articolo 32, comma 14, d.lgs 18 aprile 2016, n. 50).

di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale,ex art. 6-
bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69 nonché nella sezione di
amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs 33/2013

Il RUP
f.to (CAPORASO GAETANO)

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 01.05 2508 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

442 N. 1480 € 20.807,68 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

Secur Elettric srl

Descrizione Impegni Assunti

Lavori di completamento di un impianto di antintrusione e gestione varchi dello stabile provinciale di L.go Carducci in
Benevento, manutenzione impianti elettrici presso stabili provinciali ed edifici scolastici.Affidamento diretto alla ditta
Secur Elettric srl.PIVA-01405250620Importo lavori €. 23.248,09 IVA al 22% inclusa Riferimenti contabili:€.20.807,68
cap. n. 2508; €.2.440,41 cap. n. 4951;

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 04.02 4951 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

443 N. 1481 € 2.440,41 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

Secur Elettric srl

Descrizione Impegni Assunti

Lavori di completamento di un impianto di antintrusione e gestione varchi dello stabile provinciale di L.go Carducci in
Benevento, manutenzione impianti elettrici presso stabili provinciali ed edifici scolastici.Affidamento diretto alla ditta
Secur Elettric srl.PIVA-01405250620Importo lavori €. 23.248,09 IVA al 22% inclusa Riferimenti contabili:€.20.807,68
cap. n. 2508; €.2.440,41 cap. n. 4951;

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


